令和２年第１回

中部知多衛生組合議員連絡会議

会 議 録

中部知多衛生組合

 - 1 -

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

招   集   令和２年２月 19 日（水）

開 催 場 所   常滑市役所４階第３会議室

開   会   午 前 1 0 時 0 0 分

閉   会   午 前 1 0 時 1 0 分

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

◎議題

 ・中部知多衛生組合し尿処理施設改修整備について

◎出席議員（15 名）

１番 石 川 英 之       ２番 沢 田   清

３番 坂 井 美 穂       ４番 中 川 健 一

５番 榊 原 伸 行       ６番 福 本 貴 久

７番 青 木 宏 和       ８番 久 野   勇

９番 森 田 義 弘        10番 石 原 壽 朗

11番 川 原 和 敏         12番 稲 葉 民 治

13番 都 築 周 典        14番 伊 藤 史 郎

15番 加 藤 久 豊

◎欠席議員（０名）

 - 2 -

◎説明のため出席した者の職氏名

管 理 者    伊 藤 辰 矢

副 管 理 者    榊 原 純 夫

副 管 理 者    籾 山 芳 輝

副 管 理 者    山  田  朝  夫

半 田 市 副 市 長    堀  嵜  敬  雄

武 豊 町 副 町 長    永   田    尚

会 計 管 理 者    水  野  真  弓

場 長    齋  田  充  弘

主 事    伊  藤  憲  二

常滑市環境経済部長    中  野  旬  三

半田市市民経済部長    滝   本    均

武豊町生活経済部長    竹  内  誠  一

     常滑市生活環境課長    浜   島    靖

半田市クリーンセンター所長  加  藤  明  弘

武豊町生活経済部次長兼環境課長  篠  崎  良  一

◎ 議会事務局職員の出席者

         書 記    石   川    収

 - 3 -

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

午前10時00分 開会

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

議長（加藤久豊） 皆さん、おはようございます。中部知多衛生組合議会定例

会に先立ちまして、ただいまから、令和２年第１回中部知多衛生組合議員連

絡会議を開会いたします。「中部知多衛生組合し尿処理施設改修整備につい

て」を議題といたします。事務局より提案説明をお願いいたします。場長。

場長（齋田充弘） 皆さん、おはようございます。ただいま、議題となりまし

た「中部知多衛生組合し尿処理施設改修整備」につきまして、ご説明を申し

上げます。資料の「１ 概況」をご覧ください。当組合は、平成27年度に策定

しました「し尿処理施設整備方針検討業務報告書」を基に下水道放流方式へ

と改修するため、現在、令和３年度末の供用開始に向け準備を進めておりま

す。令和元年度は、循環型社会形成推進交付金の対象事業であります「施設

整備工事発注支援業務」を発注いたしました。また、平成31年３月29日に愛

知県と武豊町他４団体、半田市、知多市、阿久比町、東浦町の間で「衣浦西

部流域下水道の維持管理費負担金及び資本費負担金に関する覚書」が締結さ

れたことから、令和元年10月に武豊町からの協議を受けまして、「中部知多

衛生組合の衣浦西部流域下水道関連及び武豊町公共下水道への接続に関する

覚書を変更する覚書」を令和２年２月に締結をいたしました。次に、「２ 令

和元年度の事業実施内容」でございます。（１）施設整備工事発注支援業務

につきましては、令和２年度に行うし尿処理施設（汚泥再生処理センター）

整備工事に係る性能発注方式での発注仕様書及び放流管渠布設工事に係る実

施設計書を作成しまして、令和２年３月16日に完了を予定しているところで

ございます。発注仕様書につきましては、プラントメーカー８社に見積設計

図書の提出を依頼をいたしました。参加意向の回答がありましたのが２社で

す。２社に見積設計仕様書を配付しましたが、１社が辞退され、提出された

１社の見積設計図書等から当組合の発注仕様書を現在作成しているところで

ございます。続きまして（２）覚書の変更でございます。当組合が下水道放

流方式へと改修した際は、武豊町の公共下水道管に接続しまして、汚水を放

流することになります。昨年度、運用・使用料等についての条件を武豊町と

取り決めました。その中で、資本費負担金相当額について、根拠としていま

した愛知県の算定方式が平成31年３月29日に変更されたため、当組合と武豊

町の覚書について変更いたしました。変更前の算定方式では、当組合が実際

に下水道に放流した放流量を基に算定されるため、下水道放流を開始する年

度（令和３年度）から毎年支払うものでした。今回の変更後の算定方式では、

利用申込汚水量に対しまして算定され、今年度から毎年支払うことになりま

 - 4 -

した。下の【参考】資本費負担金相当額の試算のとおり、以前は、令和３年

度から毎年８百万円余の負担金額でございましたが、今回の変更によりまし

て、今年度が98万円余、次年度以降110万円前後の試算額となりまして、以前

の負担金に比べまして大きく減額されたところでございます。資料をめくっ

ていただきまして、裏面２ページをお願いをいたします。「３ 令和２年度の

事業内容」でございます。（１）し尿処理施設（汚泥再生処理センター）整

備工事は、当組合のし尿処理施設を循環型社会形成推進交付金事業、交付率

は1/3以内でございます。こちらを活用しまして、下水道放流方式への改修整

備工事を実施いたします。業者選定にあたっては、令和元年度に実施した「施

設整備工事発注支援業務」で作成しました、当組合の施設に求められる処理

性能などを示した「性能発注方式の発注仕様書」によりまして、条件付一般

競争入札を行う予定でございます。事業費は税込で、21億４千787万１千円、

事業期間は、令和２から３年度、令和２年度当初予算額は、４億３千359万７

千円でございます。次に（２）施設整備工事施工監理業務は、循環型社会形

成推進交付金事業、こちらも交付率1/3以内ですが、こちらの事業として、前

段の（１）し尿処理施設（汚泥再生処理センター）整備工事において、発注

仕様書に示した性能が確保され、整備工事の設計施工が適切に行われるよう、

し尿処理施設の知識を有する第３者に施工監理を委託するもので、指名競争

入札を行う予定としております。事業費は税込で、２千308万９千円、事業期

間は、（１）と同じ令和２から３年度、令和２年度当初予算額は、１千49万

５千円でございます。続きまして、（３）放流管渠布設工事は、令和元年度

の「施設整備工事発注支援業務」で作成しました実施設計書等を基に、当施

設から武豊町下水道接続点（知多半島道路東側）まで、放流管渠布設工事を

行うもので、本工事は、交付金対象外となっております。施工延長は790メー

トル、令和２年度当初予算額は、７千733万円でございます。次の「４事業費」

につきましては、令和２年度、３年度で行う施設改修整備関係の事業費と財

源内訳を表に整理したもので、毎年度、構成市町から負担金として組合に納

入していただく形となります。直近の負担率でございますが、半田市が

37.6031562％、常滑市が42.4244798％、武豊町が19.9723640％でございます。

最後に、「５今後のスケジュール」でございます。令和２年度から令和５年

度までのスケジュールを表に整理いたしました。令和２年度につきましては、

施設整備工事と下水道放流管渠布設工事を行い、また、既設放流管撤去等に

ついて武豊町等関係機関との協議を行う予定としております。令和３年度に

既設放流管撤去等実施設計を、令和４年度以降で既設放流管撤去等工事を実

施する予定としております。説明は、以上でございます。

議長（加藤久豊） ありがとうございました。説明は終わりました。ただいま

の案件について、ご意見、ご質疑等はございませんか。

 - 5 -

（「なし」の声あり）

議長（加藤久豊） 無いようですので、これをもちまして令和２年第１回中部

知多衛生組合議員連絡会議を閉会いたします。

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞

午前10時10分 閉会

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞